Leâ2Jil://2W, CP./d11//1.Cf. aide :-.WO daj -f -P -)>teez..:('(?Ó

/,t/e (- `11(7(

Av. Vereador Narciso Vague Guimarães, 381 - CEP: 08780-902 - Fone: 4798-9500- Fax: 4798-9583
E-mail:cmmc@cmmc.sp.gov.br

MOÇÃO O /2021

_

Egrégio Plenário,

-
Z(ei i 2L

- -

A Câmara Municipal de Mogi das Cruzes, obedecendo as disposições regimentais e após

ouvido o Soberano Plenário desta Casa, apreciação e aprovação da presente MOÇÃO DE APELO ao

Senado Federal, Câmara dos Deputados e ao Governo Federal pela reativação dos pagamentos do

Auxilio Emergencial.

Considerando que vivemos uma das nossas piores crises sanitárias, crise que modificou a vida

em sociedade e trouxe vários impactos principalmente para a economia, agravando ainda mais os

elevados índices de desemprego e geração de renda por todo o país.

Considerando que é histórico os elevados índices de desigualdade social em nosso país e que

a intervenção do Estado Brasileiro se faz necessário para atenuar a drástica diminuição do poder de

compra dos cidadãos brasileiros, que majoritariamente se subsistem através dos seus salários.

Considerando que ainda não há uma previsão de vacinação em massa em nosso país, o que é

medida que traria mais segurança para todos e principalmente para os investidores, que com uma

economia reaquecida e segura geraria empregos e renda e voltaríamos a uma certa "normalidade".

Diante do exposto, apresentamos a seguinte MOÇÃO DE APELO para que o Senado Federal,

Câmara dos Deputados e Governo Federal, aprove em regime de urgência a retomada do pagamento

do Auxilio Emergencial.

Que do deliberado seja dada ciência, por ofício, ao Exmo. Sr. Presidente do Senado Federal, Rodrigo

Otavio Soares Pacheco, Exmo. Sr. Presidente da Câmara dos Deputados, Arthur Lira e ao Exmo. Sr.

Presidente da República Jair Messias Bolsonaro.

v enário "Vereador Dr. L iz Beraldo-de de fevereiro d 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi das Cruzes, em 18 de fevereiro de 2021.

OFÍCIO-CIRCULAR GPE N.2 32/21
Ref. MOÇÃO n.° 6/21.

Senhor Presidente:

Ao tempo em que renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta estima e

apreço, tenho a elevada honra de passar as vossas mãos o incluso autógrafo da MOÇÃO n2

6/21, a qual, sem Sessão Ordinária, mereceu a aprovação do Plenário desta Edilidade.

Informamos ainda que a propositura é de autoria do Nobre Vereador Iduigues Ferreira

Martins.

Ao Excelentíssimo Senhor
Rodrigo Otavio Soares Pacheco
Presidente do Senado Federal

Atenciosamente,

/

OTTO FÁBIO FLORES DE REZENDE
Presidente da Câmara

Av. Vereador Narciso Vague Guimarães, 381 - Centro Cívico. Mogi das Cruzes/SP CEP 08780-902 - Fone (11) 4798-9500

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi das Cruzes, em 18 de fevereiro de 2021.

OFÍCIO-CIRCULAR GPE N.° 32/21
Ref. MOÇÃO n.2 6/21.

Senhor Presidente:

Ao tempo em que renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta estima e

apreço, tenho a elevada honra de passar as vossas mãos o incluso autógrafo da MOÇÃO n°

6/21, a qual, sem Sessão Ordinária, mereceu a aprovação do Plenário desta Edilidade.

Informamos ainda que a propositura é de autoria do Nobre Vereador lduigues Ferreira

Martins.

Atenciosamente,

OTTO FÁBIO FLORES DE REZENDE
Presidente da Câmara

Ao Excelentíssimo Senhor
Arthur Lira
Presidente da Câmara dos Deputados

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - Centro Cívico - Mogi das Cruzes/SP CEP 08780-902 - Fone (1 1) 4798-9500

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi das Cruzes, em 18 de fevereiro de 2021.

OFÍCIO-CIRCULAR GPE N.2 32/21
Ref. MOÇÃO n.2 6/21.

Senhor Presidente:

Ao tempo em que renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta estima e

apreço, tenho a elevada honra de passar as vossas mãos o incluso autógrafo da MOÇÃO n°

6/21, a qual, sem Sessão Ordinária, mereceu a aprovação do Plenário desta Edilidade.

Informamos ainda que a propositura é de autoria do Nobre Vereador Iduigues Ferreira

Martins.

Atenciosamente,

OTTO FÁBIO FLORES DE REZENDE
Presidente da Câmara

Ao Excelentíssimo Senhor
Jair Messias Bolsonaro
Presidente da República Federativa do Brasil

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - Centro Cívico - Mogi das Cruzes/SP CEP 08780-902 - Fone (11) 4798-9500

ddet:Sta

siirtder"

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n2 0315.2021-PRESID
Brasília, 12 de março de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Otto Fábio Flores de Rezende
Presidente da Câmara Municipal de Mogi das Cruzes
Avenida Vereador Narciso Vague Guimarães, 381 — Centro Cívico
08.780-902 Mogi das Cruzes/SP
crnmc@cmmc.so.Rov.br A tr. !w"\-0-50S,LF.READORES

ráa du Seu ji„./ 291121__

Assunto: Moção n2 6/21.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício-Circular GPE ri° 32/21, datado de 18 de fevereiro de 2021, dessa

Presidência, no qual encaminha cópia da Moção n2 6/21, agradeço a contribuição para o bom

debate democrático, o que em muito enriquece os trabalhos do Senado Federal.

2 O entendimento dessa Câmara Municipal foi remetido à Secretaria Geral da Mesa,

para fins de ciência e eventual encaminhamento à Comissão atinente, mencionando que a Casa

também possui, como mecanismo para o exercício da prática democrática, o portal e-Cidadania

https://www12.senado.leg.br/ecidadania/sobre, que dispõe de ferramentas para o envio de ideias

legislativas, para a participação interativa em audiências públicas e para a consulta pública sobre

proposições legislativas. Ao utilizar e divulgar o portal e-Cidadania, estimula-se a maior participação

dos cidadãos nas atividades legislativas, orçamentárias, de fiscalização e de representação desta

Casa Legislativa.

3 Nessa esteira, asseguro-lhe que o Senado Federal permanece ao alcance da

população para o diálogo e para a busca da melhor condução dos ternas de interesse da nação.

Atenciosamente,

Senacror Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

Senado Federal — Presidência
Praça dos Três Poderes - Edifício Principal - 70.165-900 Brasília/DF

Telefones: +55 (61) 3303-3000 a 3009 - presidente@senado.leg.br - http://www.senado.leg.br